

## Оферта по страхованию пассажиров ПАО «Группа Ренессанс Страхование»

Публичное Акционерное общество «Группа Ренессанс Страхование» (далее – Страховщик) предлагает заключить договор страхования (далее – Договор страхования, Договор или страховой полис) имущественных интересов лиц, совершающих поездку в соответствии с оформленным проездным документом (далее – билет) на условиях, изложенных в Полисных условиях страхования путешествующих №1 / Особых условиях страхования путешествующих на время проезда наземным транспортом, утвержденных Приказом № 146 Генерального директора ПАО «Группа Ренессанс страхование» от 20.08.2019г. (далее – Правила страхования), включая Дополнительные условия к Правилам страхования.

Данное страхование является добровольным, и заключение Договора страхования с осуществлением оплаты страховой премии является Вашим правом. Заключение Договора страхования не является обязательным условием для приобретения билета.

В соответствии со статьей 438 Гражданского кодекса Российской Федерации, безусловным принятием (акцептом) условий страхового полиса является оплата включенной в общую стоимость заказа билета и дополнительных услуг страховой премии.

**Страховщик** – Публичное Акционерное общество «Группа Ренессанс Страхование», осуществляющее страховую деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и лицензиями Банка России СЛ №1284, СИ №1284, выданные ЦБ РФ без ограничения срока действия. Адрес: 115114, город Москва, Дербеневская набережная, дом 11, этаж 10, пом. 12, телефон +7 (495) 725-10-50, ИНН 7725497022, ОГРН 1187746794366.

**Страхователь** – Страхователем по настоящему договору страхования является сам Застрахованный, или его законные представители в случае, если Застрахованный – недееспособное физическое лицо.

**Застрахованное лицо** – названное в страховом полисе физическое лицо, совершающее поездку на автобусном транспорте в качестве пассажира в соответствии с билетом, в отношении которого заключен договор страхования.

### СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ ПассажиРОВ АВТОБУСОВ

Риски	Страховая сумма (Лимит ответственности Страховщика)	Страховая премия
Смерть, Инвалидность, Телесные повреждения Застрахованного в результате несчастного случая	150 000 руб.	15 руб.
	250 000 руб.	30 руб.
	400 000 руб.	50 руб.

### РИСКИ И РАЗМЕРЫ ВЫПЛАТ

Риски	Размер выплаты в % от страховой суммы
Смерть в результате несчастного случая	100% выплата
Инвалидность I, II и III группы в результате несчастного случая	I группа -100%; II группа – 75%; III группа – 50% выплата
Телесные повреждения в результате несчастного случая	выплата согласно Таблице выплат из 83 пунктов Полисных условий страхования путешествующих Страховщика

### Вступление Договора в силу

Дата вступления в силу договора страхования – с момента его оплаты (единовременно при заключении Договора).

### Период страхования по Договору

Период страхования по Договору начинается за 1 (один) час до времени отправления рейса,

указанного в билете, но в любом случае не ранее даты вступления в силу Договора, и заканчивается по истечении 1 (одного) часа после времени прибытия транспортного средства, выполняющего рейс, в пункт назначения (станцию/вокзал), указанный в билете.

### **Досрочное прекращение Договора страхования (страхового полиса) по инициативе Страхователя.**

#### **Возврат страховой премии**

1. Страхователь (Застрахованный) вправе отказаться от Договора страхования в любое время.
2. Возврат страховой премии в размере 100% производится, если:
  - 2.1. Страхователь отказался от перевозки до ее начала, предусмотренной Договором страхования, либо отказался от Договора страхования до начала перевозки. В этом случае дополнительные документы сторонами не оформляются. Основанием для возврата страховой премии является факт расторжения договора перевозки. Договор страхования автоматически прекращается до наступления срока, на который он был заключен.
  - 2.2. Страхователь отказался от Договора страхования после даты и времени отправления рейса согласно билету при условии, что указанная перевозка не была начата.
  - 2.3. Страхователь отказался от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня его заключения ("Период охлаждения"), при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая и при условии, что на дату подачи представителю Страховщика заявления о расторжении Договора страхования (Полиса) срок действия Договора страхования не окончился. В случае окончания срока действия Договора страхования возврат страховой премии не производится, за исключением случаев, когда обязанности Страховщика по Договору страхования не могли быть исполнены в течение срока действия Договора страхования, в связи с исчезновением предмета страхования по причинам иным, чем наступление страхового случая.
  - 2.4. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.
3. В случае непредставления Страховщиком/представителем Страховщика до заключения Договора страхования информации о Договоре добровольного страхования в виде ключевого информационного документа (предоставления неполной или недостоверной информации), Страхователь вправе отказаться от Договора страхования и получить часть оплаченной страховой премии пропорционально сроку действия страхования при условии отсутствия в период страхования событий, имеющих признаки страхового случая. Возврат страховой премии осуществляется в течение 7 (семи) рабочих дней со дня получения Страховщиком письменного заявления об отказе от договора страхования. Договор страхования считается прекратившим свое действие со дня получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от договора страхования».
4. При отказе Страхователя (Застрахованного) от Договора страхования после начала перевозки, и иных случаях отказа Страхователя, в т.ч. по истечении 14 (четырнадцати) календарных дней со дня заключения Договора страхования, премия возврату не подлежит.
5. Возврат страховой премии производится тем же способом, которым была оплачена страховая премия.

Прочие условия Договора страхования определены Правилами страхования Страховщика.

#### **Правила страхования:**

[https://www.renins.ru/KID?pravila-146\\_1\\_4](https://www.renins.ru/KID?pravila-146_1_4)

#### **Текст ключевого информационного документа:**

[https://www.renins.ru/Media/Default/doc/rules\\_new/mosmetro/kid.pdf](https://www.renins.ru/Media/Default/doc/rules_new/mosmetro/kid.pdf)

Ключевой информационный документ размещен в свободном доступе для просмотра и копирования. В случае возникновения противоречий между положениями настоящей Оферты и положениями Правил страхования, приоритет имеют положения настоящей Оферты.

#### **Куда обращаться при наступлении событий, имеющих признаки страхового случая**

При наступлении событий, имеющих признаки страхового случая, необходимо сообщить о происшедшем по телефону 8 800 333 8 800 (круглосуточно бесплатный звонок из любого региона Российской Федерации) либо обратиться в ближайший филиал ПАО «Группа Ренессанс Страхование». Адреса, телефоны и режим работы филиалов указаны на сайте Страховщика [www.renins.ru](http://www.renins.ru)